




**EJÉRCITO PARAGUAYO
CENTRO FINANCIERO N° 2
UOC N° 2**

Asunción, 11 de julio de 2024.

DICTAMEN N° 105/2024.

VISTO: La Necesidad del Liceo Militar Acosta Ñu, unidad componente del Ejército Paraguayo de Adquirir Muebles (Armario y Escritorio en L), para uso dentro de la institución, a los efectos de brindar mayor comodidad al personal que cumple funciones y servicios dentro de la misma.

CONSIDERANDO: *Que, la Ley N° 7.021/22 "De Suministro y Contrataciones Públicas", en su Artículo N° 35 – de los Procedimientos especiales de contratación inciso b) Convenio Marco señala: procedimiento de selección de proveedores de bienes o servicios estandarizables, a ser llevado a cabo por la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, para la comercialización de los mismos en una plataforma virtual, disponible para las Instituciones Públicas reguladas por la presente Ley.*

 *Que, la Resolución DNCP N° 4.401/23, por la cual se reglamentan los procedimientos de Contratación Regidos por la Ley N° 7.021/2022 "De Suministro y Contrataciones Públicas", en su Capítulo III – Convenio Marco, Artículo N° 128 – Obligatoriedad indica: Los organismos, entidades, sociedades anónimas en las que el Estado sea socio mayoritario y municipalidades deberán realizar la contratación de los productos y servicios requeridos, según su necesidad y conforme a su presupuesto aprobado a través de la Tienda Virtual. Excepcionalmente, se podrá realizar el procedimiento de contratación convencional necesario para satisfacer sus necesidades, cuando:*

- a) No se encuentre activo en la tienda más de un proveedor.*
- b) No se encuentren disponibles los bienes o servicios requeridos en la tienda virtual.*
- c) No se reciban tres (03) cotizaciones sucesivas en un mismo ítem.*
- d) Si en tres (03) cotizaciones sucesivas, las mismas superen el presupuesto de la convocante.*

Que, el Artículo N° 146 de la resolución citada en el párrafo que antecede – Unidades de compra establece: La principal Unidad de Compra de cada convenio de almacén de productos, servicios estratégicos y commodities será la propia convocante que inició el procedimiento de contratación con el objeto de satisfacer las necesidades misionales de la Entidad.

Que, la Unidad Operativa de Contrataciones N° 2 – Comando del Ejército, en carácter de convocante ha realizado los procedimientos necesarios para Adquirir Muebles (Armario y Escritorio en L), por medio de la tienda virtual en la modalidad de convenio marco, solicitando la cotización en 3

"SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864-1870"



**EJÉRCITO PARAGUAYO
CENTRO FINANCIERO N° 2
UOC N° 2**

oportunidades de forma sucesiva, recibiendo ofertas que superan el monto presupuestado y planificado por la unidad requirente para la compra de este bien. (Se adjunta documentos de respaldo).

Que, en términos comerciales se puede apreciar que los bienes solicitados son ofrecidos por diferentes casas comerciales a un menor costo de lo ofertado en la tienda virtual. (se adjunta documento de respaldo).

Que, en términos del Artículo N° 4 – Principio Rectores de la Ley 7.021/22 “De Suministro y Contrataciones Públicas”, el cual en su inciso o) señala: *el Valor por Dinero consiste en la eficiencia, eficacia y economía en el uso de los recursos públicos y en la gestión de las contrataciones. El suministro público deberá garantizar la optimización de los recursos públicos, la satisfacción adecuada de las necesidades de las instituciones públicas y de la ciudadanía y la mejor relación costo beneficio en las adquisiciones*, por lo que esta convocante ha incluido este ítem en un llamado convencional de contratación a los efectos de poder cumplir con la solicitud de este Comando componente del Ejército.

Es mi Dictamen.



RICHARD GABRIEL BERNAL ARMOA
Cap Int- Jefe UOC 2

Tipo	Fecha Final de Cotización	Proveedor	Bien Solicitado	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total	Unidad Requeriente	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total	Diferencia
1 Cotización	6/6/2024	EDGAR BERNARDINO RODRIGUEZ BARRIOS	Armario de estructura de hierro cromado alto	50	3.495.000	174.750.000	LICEMIL	50	1.520.000	76.000.000	98.750.000
1 Cotización	6/6/2024	Amacor Sociedad Anonima	Sofá de 4 cuerpos	4	2.300.000	9.200.000	LICEMIL	4	7.500.000	30.000.000	-20.800.000
1 Cotización	6/6/2024	risthian Augusto López Blanco	Escritorio ejecutivo en L con mueble de apoyo incorporado - Tipo 1	3	1.800.000	5.400.000	LICEMIL	3	1.100.000	3.300.000	2.100.000

Solicitud ID

27328

Entidad solicitante

Ministerio de Defensa Nacional

Fecha fin para generar Orden de Compra

- viernes, 14 de junio de 2024 - 16:20

Estado

ENVIADA

Fecha fin para generar Orden de Compra

- martes, 04 de junio de 2024 - 16:20

Fin de plazo de cotización

jueves, 06 de junio de 2024 - 16:20

Monto Total \$ 174.750.000



Proveedor	Producto	Características	Cantidad	Precio Unitario	Total	Estado	Acciones
<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
EDGAR BERNARDINO RODRIGUEZ BARRIOS	Armario de estructura de hierro cromado alto	Unidad	50	\$ 3.495.000	174.750.000	COTIZACIÓN ENVIADA	<input type="button" value="Filtrar"/> <input type="button" value="Imprimir"/>

Inicio de plazo de cotización

martes, 04 de junio de 2024 - 16:19

Fin de plazo de cotización

jueves, 06 de junio de 2024 - 16:19

Monto Total \$ 21.200.000

Proveedor	Producto	Características	Cantidad	Precio Unitario	Total	Estado	Acciones
<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Amacor Sociedad Anónima	Sofa de 4 cuerpos	Forma de cotización : Unidad	4	\$ 2.300.000	\$ 9.200.000	COTIZACIÓN FINALIZADA	<input type="button" value="Eliminar"/>
Cristhian Augusto López Blanco	Escritorio ejecutivo en L con mueble de apoyo incorporado - Tipo 2	Forma de cotización : Unidad	3	\$ 2.200.000	\$ 6.600.000	COTIZACIÓN FINALIZADA	<input type="button" value="Eliminar"/>
	Escritorio ejecutivo en L con mueble de apoyo incorporado - Tipo 1	Forma de cotización : Unidad	3	\$ 1.800.000	\$ 5.400.000	COTIZACIÓN FINALIZADA	<input type="button" value="Eliminar"/>

Anterior 1 Siguiente

Tipo	Fecha Final de Cotización	Proveedor	Bien Solicitado	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total	Unidad Requerente	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total	Diferencia
2 Cotización	21/6/2024	Amacor SA	Armario de estructura de hierro cromado alto	50	3.395.000	169.750.000	LICEMIL	50	1.520.000	76.000.000	93.750.000
2 Cotización	21/6/2024	Maria Elizangela Sosa	Sofa de 4 cuerpos	4	2.200.000	8.800.000	LICEMIL	4	7.500.000	30.000.000	-21.200.000
2 Cotización	21/6/2024	LAS AMERICAS SRL	Escritorio ejecutivo en L con mueble de apoyo incorporado - Tipo 1	3	1.829.000	5.487.000	LICEMIL	3	1.100.000	3.300.000	2.187.000

Proveedor

filtrar...

Producto

filtrar...

Características

filtrar...

Cantidad

filtrar...

Precio Unitario

filtrar...

Total

filtrar...

Estado

filtrar...

Acciones

filtrar...

Amacor Sociedad Anónima

Armario de estructura de hierro cromado alto

Forma de cotización : Unidad

50

€ 3.395.500

€ 169.775.000

COTIZACIÓN FINALIZADA

MEGA - SERVICE SRL

Armario de estructura de hierro cromado bajo

Forma de cotización : Unidad

50

€ 2.500.000

€ 125.000.000

COTIZACIÓN FINALIZADA

Anterior

Siguiente

Proveedor

filtrar...

Producto

filtrar...

Características

filtrar...

Cantidad

filtrar...

Precio Unitario

filtrar...

Total

filtrar...

Estado

filtrar...

Acciones

filtrar...

COMANDO EN JEFE FUERZA ARMADA BOLIVIANA

Escritorio ejecutivo en L con mueble de apoyo incorporado - Tipo 2

Forma de cotización : Unidad

3

€ 2.202.500

€ 6.607.500

COTIZACIÓN FINALIZADA

COMANDO EN JEFE FUERZA ARMADA BOLIVIANA

Escritorio ejecutivo en L con mueble de apoyo incorporado - Tipo 1

Forma de cotización : Unidad

3

€ 1.829.000

€ 5.487.000

COTIZACIÓN FINALIZADA

COMANDO EN JEFE FUERZA ARMADA BOLIVIANA

Sofá de 4 cuerpos

Forma de cotización : Unidad

4

€ 2.200.000

€ 8.800.000

COTIZACIÓN FINALIZADA

Tipo	Fecha Final de Cotización	Proveedor	Bien Solicitado	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total	Unidad Requerida	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total	Diferencia
3 cotización	21/6/2024	Amacor Sociedad Anónima	Armario de estructura de hierro cromado alto	50	3.450.000	172.500.000	LICEMIL	50	1.520.000	76.000.000	96.500.000
3 cotización	21/6/2024	MEGA - SERVICE SRL	Sofá de 4 cuerpos	4	2.450.000	9.800.000	LICEMIL	4	7.500.000	30.000.000	-20.200.000
3 cotización	21/6/2024	María Elizangela Sosa	Escritorio ejecutivo en L con mueble de apoyo incorporado - Tipo 1	3	1.750.000	5.250.000	LICEMIL	3	1.100.000	3.300.000	1.950.000

Amador Sociedad Anonima	Escritorio ejecutivo en L con mueble de apoyo incorporado - Tipo 2	Forma de cotización : Unidad	3	\$ 2.100.000	\$ 6.300.000	COTIZACIÓN FINALIZADA	
INSUMOS Y PRODUCTOS MEDICOS S.A	Sofá de 3 cuerpos	Forma de cotización : Unidad	4	\$ 2.090.000	\$ 8.360.000	COTIZACIÓN FINALIZADA	
Maria Elizangela Sosa	Escritorio ejecutivo en L con mueble de apoyo incorporado - Tipo 1	Forma de cotización : Unidad	3	\$ 1.750.000	\$ 5.250.000	COTIZACIÓN FINALIZADA	
MEGA - SERVICE SRL	Sofá de 4 cuerpos	Forma de cotización : Unidad	4	\$ 2.450.000	\$ 9.800.000	COTIZACIÓN FINALIZADA	



M3 Mecal
<https://www.mecalmuebles.com.py> > categoría > armari...

Armarios y Archivadores

ARMARIO ALTO 2PTS CARVALHO MUNIQUE. Gs. 1.309.000 ; **ARMARIO ALTO 3PTS CARVALHO MUNIQUE.** Gs. 1.304.000 ; **ARMARIO MEDIO 3PTS CARVALHO MUNIQUE.** Gs. 1.242.000.



C Coexma
<https://coexma.com.py> > categorías > equipos-de-oficina

Escritorios - Muebles de Oficina

Mesa en L – COE1260 | COE9045 · Añadir al carrito ₡ 1.230.000. Valorado con 0 de 5. Add to Wishlist. Add to Wishlist ...



TUPI
<https://www.tupi.com.py> > producto > ESCRITORIO-E

ESCRITORIO EN L CON GAVETAS Y 3 CAJONES ... - TUPI

Puertas: 2 · Cajones: 3 · Repisas: 1 estante · Piés: 9 patas plásticas · Manillas: 5 manillas plásticas · Medidas (AxLxP): 75,5 x 116,5 / 151,5 x 37,5 / 46,5 cm.
PYG 912.000 · Agotado



Descripción	MECAL
Armario	1.242.000

Descripción	COEXMA	Tupi Comercial	Precio Promedio
Escritorio en L	1.230.000	912.000	1.071.000



RICARDO GARCIA DEL ROSARIO RAMOA
Cdo Int. jefe Noto UCC